

Exp. 424919

Ref. Respuestas licitación LP 001/2019 ARENA SORIANO

Aclaración: planilla A32, correspondiente a las aberturas de los locales 15 y 23, incluyen lo indicado en el alzado y en planta (la referencia a A31 no corresponde a esta abertura sino a la que divide las circulaciones entre vestuarios). En tal sentido, considerar como parte de la abertura A32, lo indicado en planilla como A31, con las siguientes dimensiones: 0,57 x 1,20m - altura de antepecho=1m.

CONSULTA 183

Las aberturas H15,H16 y H43 no corresponden con lo especificado en el rubrado. ¿Qué debemos de considerar la planilla o lo que especifica el rubrado?

RESPUESTA 183

Remitirse a lo indicado en las planillas H15, H16 y H43. Ver consulta-respuesta N°140. Es recomendable revisar y ubicar las aberturas en los planos de modo de definir la cantidad correcta

CONSULTA 184

Hay incongruencias y falta de información en los planos de eléctrica. Uno de los ejemplos es que en planta se muestra una conexión del tablero T1 a luminarias L3, mientras que en no hay L3 en el tablero T1 según unifilar. Favor aclarar.

RESPUESTA 184

Se enmendarán planos y rubrado.

CONSULTA 185

En los planos de eléctrica no hay numeración de los circuitos. Tampoco se indican las secciones de los cables para los circuitos derivados ni en recaudos ni en memoria. Solicitamos revisar dichos planos.

RESPUESTA 185

Remitirse a consulta-respuesta N°184. Respecto a las secciones de los circuitos derivados se utilizará el Reglamento de Baja tensión de U.T.E.

CONSULTA 186

En la Memoria Descriptiva, en la sección de Luminarias, no aparece la L10, mientras que en sí aparece en plantas. Favor revisar y especificar dicha luminaria.

RESPUESTA 186

Se enmendarán planos, rubrado y unifilares. Se adjuntará planilla con especificaciones de las luminarias.

CONSULTA 187

Favor indicar material, sección y terminación de marcos de las aberturas de hierro.

RESPUESTA 187

Remitirse a consulta-respuesta N°82, N°135 a 140, N°153, N°158 a 160, N°174 a 176 y N° 181 a 183.

CONSULTA 188

Consideramos que algunas aberturas por su dimensión deberían llevar vidrios de mayor espesor que el indicado (4mm para todos los casos, según planillas). Solicitamos verificar los espesores indicados y corregir en caso de ser necesario.

RESPUESTA 188

En general, y ante la consulta, entendemos pertinente aclarar:

- considerar como espesor mínimo de los cristales simples 4mm.
- la referencia en planillas a cristal de seguridad transparente laminado 4mm termoendurecido, corresponde a cristal de seguridad transparente, laminado de 4+4mm, termoendurecido.
- la referencia en planillas a cristal de seguridad transparente 3+3mm, refiere a cristal laminado de citados espesores.
- para la referencia en planillas a DVH 3+3 y a DVH 4+4, considerar como DVH 4+9+4mm.
- para aberturas A40, considerar cristal laminado termoendurecido 3+3mm
- para aberturas A41 y A41a, considerar DVH (3+3) + 9 + (3+3).
- en los casos que las planillas indican cristal templado 4+4 termoendurecido, considerar cristal 4+4 termoendurecido.
- Los vidrios de las barandas, deben ser de cristal laminado 3+3mm(mínimo) termoendurecido.

CONSULTA 189

Sobre Aluminio. Se pide en algunas planillas de carpintería de aluminio:DVH 3+3 o DVH 4+4 a que refiere?ambos vidrios son laminados 3+3?se solicita con cámara de 9mm?seria (3+3) + (9)+ (3+3) agradezco confirmar

RESPUESTA 189

Ver Consulta-Respuesta N°188

CONSULTA 190

En planilla de aberturas de aluminio, se solicita "cristal transparente DVH 4+4". Esta nomenclatura no es correcta para un DVH. Favor Aclarar.

RESPUESTA 190

Ver consulta N°188